

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU

TOTAL 841.5 puncte

I.1. Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate) – **150 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Data, locul apariției	Punctaj
1	<i>Logica și filosofia religiei. O re-lectură a prelegerilor hegeliene</i>	1	Editura Academiei Române, București, 2010, ISBN: 978-973-27-1961-9	30
2	<i>City Lights. Despre experiență la Walter Benjamin</i>	1	Humanitas, București, 2014, ISBN: 978-973-50-4298-1	30
3	<i>Cuvinte, lucruri, imagini. Teorie critică la Walter Benjamin și Theodor W. Adorno</i>	1	Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2014, ISBN: 978-606-714-053-8	30
4	<i>Mistică și lume cotidiană. Michel de Certeau (EBOOK)</i>	1	Humanitas, București, 2017, ISBN: 978-973-50-5899-9-X	30
5	<i>Omul lăuntric. André Scrima și fizionomia experienței spirituale</i>	1	Humanitas, București, 2019, ISBN: 978-973-50-6388-7	30

I.2. Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului – **Nu sunt**

I.3. Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate – **20 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Data, locul apariției	Punctaj
1	<i>Bestiarul puterii</i> (în colaborare cu Diana Mărgărit)	2	Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2014, ISBN: 978-606-714-026-2, 360 pagini	10
2	<i>Proceedings of the International Conference Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues. Section: Philosophy and Other Humanities</i> (în colaborare cu Dan Chițoiu)	2	Editura Pro Universitaria, București, 2015, ISBN: 978-606-26-0414-1, 299 pagini	10

I.4. Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional – **307.5 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Revista, nr./anul, ISSN	BDI	Punctaj
1	<i>Social Norms and Religious Values. About secularization</i>	1	<i>European Journal of Science and Theology,</i>	ISI	15

			Vol. 5, nr. 3/2009, pp. 1-11 - ISSN 1842 - 8517		
2	<i>On How God Does not Die in the Idea. The Hegelian Project of Philosophy of Religion</i>	1	<i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , nr. 22, februarie 2009, pp. 89-114 - ISSN: 1583-0039	ISI	15
3	<i>Secularization and Religious Pluralism. Towards a Genealogy of Public Space</i>	1	<i>European Journal of Science and Theology</i> , Vol. 7, nr.2/2010, pp. 5-17 - ISSN 1842 - 8517 - factor de impact: 0,6	ISI	15
4	<i>Corpul ca sursă de semnificație. Perspectivă interdisciplinară” (împreună cu Drd. Crumpei)</i>	2	<i>Revista medico-chirurgicala</i> , Vol. 114/3, 2010, pp. 943-952 - ISSN: 0048-7848	ISI	7.5
5	<i>Hans Blumenberg and the Critique of Secularization</i>	1	<i>European Journal of Science and Theology</i> , vol 8/3, 2012, pp. 57-65, - ISSN 1842 - 8517 - factor de impact: 0,3	ISI	15
6	<i>L'expérience religieuse comme itinérance. André Scrima et Michel de Certeau</i>	1	<i>Revue Roumaine de Philosophie</i> , Vol. 60/2, 2016, pp. 239-253 - ISSN: 1220-5400	ISI	15
7	<i>Tradition et conseil spirituel. André Scrima</i>	1	<i>Hermeneia</i> , 21/2018, pp. 53-60 – ISSN print: 1453-9047; ISSN online	ISI	15
8	<i>Historical Sense and Transcendence in André Scrima's Writings</i>	1	<i>Philobiblon. Transylvanian Journal of Multidisciplinary Research in Humanities</i> , XXIII/2, 2018, pp. 155-165 – ISSN print: 1224-7448; ISSN online: 2247-8442	ISI	15
9	<i>On the Possibility of Mystery. Philosophy and Esotericism</i>	1	<i>Meta. Research in Hermeneutics, Phenomenology and Practical Philosophy</i> , Vol. I, nr. 2/2009, pp. 368- 395 - ISSN: 2067-3655	SCOPUS	15
10	<i>Problema interpretării filosofice la Constantin Noica</i>	1	<i>Revista Transilvania, Sibiu</i> , 9/2010, pp. 45-52 - ISSN: 0255-0539	SCOPUS	15
11	<i>Sur la légitimité théologique de la démocratie</i>	1	<i>Meta. Research in Hermeneutics, Phenomenology and Practical Philosophy</i> , Vol. I, nr. 1/2011, pp. 195-207 - ISSN: 2067-3655	SCOPUS	15
12	<i>Eschatologie și teologie politică. Iudaism și creștinism</i>	1	<i>Revista Transilvania, Sibiu</i> , 4/2012, pp. 48-52 - ISSN: 0255-0539	SCOPUS	15
13	<i>Conceptul de "experiență" la Walter Benjamin. Teologie, cunoaștere și politică</i>	1	<i>Revista Transilvania, Sibiu</i> , nr. 9/2012, pp. 6-12 - ISSN: 0255-0539	SCOPUS	15
14	<i>Ontologia miracolului sau despre felul</i>	1	<i>Revista Transilvania,</i>	SCOPUS	15

	<i>frumos de a fi al lumii</i>		Sibiu, 9/2014, pp 79-87 - ISSN: 0255-0539		
15	<i>Geografii miraculoase: pustia și orașul</i>	1	<i>Revista Transilvania, Sibiu</i> , 2/2015, pp. 65-72 - ISSN: 0255-0539	SCOPUS	15
16	<i>Reflection on Mediation: Interpreting a Book of Andrei Scrima</i>	1	<i>Review of Ecumenical Studies, Sibiu</i> 12/3, 2000, pp. 474-484 ISSN: 2359-8093	ERIH+	15
17	<i>Carl Schmitt and the Presupposition of Secularization. Modernity and Political Theology</i>	1	<i>Interstudia, Bacău</i> , nr. 10/2011, pp. 146-161 – ISSN: 2065-3204	CEEOL	15
18	<i>Illustrated Books and Old Photos. Image in Walter Benjamin's Works</i>	1	<i>New Europe College Yearbook</i> , 2012/2013, pp. 219-252 - ISSN: 1584-0298	CEEOL	15
19	<i>Early Theological Works. Towards an Archeology of Certain Late Hegelian Motifs</i>	1	<i>Cultura. Revistă internațională de filosofia culturii și axiologie</i> , 8/2007, pp. 59-80 - ISSN: 1584-1057 (tipărit) / ISSN: 2065-5002 (online)	PDC	15
20	<i>Metaphore et reflexion chez Hegel</i>	1	<i>Cultura. Revistă internațională de filosofia culturii și axiologie</i> , 5/2006, pp. 27-34 - ISSN:1584-1057 (tipărit) / ISSN:2065-5002 (online)	PDC	15
21	<i>Le moine ou le modèle maximal de l'expérience spirituelle</i>	1	<i>Orientalia Christiana Analecta</i> 306 (André Scrima. Expérience spirituelle et langage théologique – Actes du colloque de Rome, 29-30 octobre 2008), Daniela Dumbravă și Bogdan Tătaru-Cazaban (editori), 2019, pp. 211-227 – ISSN: 1590-7449; ISBN: 978-88-7210-401-9	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15
22	<i>Some Considerations about Hospitality</i>	1	<i>Willkommen und Abschied. Interdisziplinäre Annäherungen an Migration</i> (ed. Raluca Rădulescu, Alexandru Roncari, Markus Leimbach), Wissenschaftlicher Verlag Berlin, 2019, pp. 37-47 – ISBN: 978-3-96138-150-0	În cel puțin 12 biblioteci indexate în KVK	15

I.5. Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) - **40 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Volum	Recunoaștere	Punctaj
----------	-------	-------	--------------	---------

1	Cine îl mai citește azi pe Hegel? Despre receptarea lui Hegel în cultura română după 1990	<b>Caietele Hermeneia</b> , Iași, 2006, pp.71-87 - ISBN: 10 973-7742-32-X	CNCIS/2006	10
2	Secularizarea	<b>Concepte si teorii social politice</b> , (ed. Eugen Huzum), Ed. Institutul European, Iași, 2011, ISBN: 978-973-611-805-0, pp. 207-231	CNCSIS/2011	10
3	Le texte hégélien et ses traductions. Sur la splendeur et l'échec de la réception	<b>Jassyer Beiträge zur Germanistik XIX, 2016 – Geisteswissenschaften im Dialog: Deutsch-Rumänisch/ Rumänisch-Deutsch</b> , Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași/Hartung-Gorre Verlag, Konstanz, 2016, pp. 63-73 - ISBN: 978-606-714-248-8	CNCSIS/2016	10
4	Secularizare și religiozitate postmodernă. Spre o genealogie a spațiului public” (raport de cercetare	<b>Interpretare și societate (coord. Corneliu D. Bîlbă)</b> , Ed. Institutul European, Iași, 2017, pp. 237-275 - ISBN: 978-606-24-0202-0	CNCSIS/2017	10
5	Ce este de văzut	<b>Teologie și filosofie între Orient și Occident. Actele simpozionului internațional organizat de Centrul „Sfinții Petru și Andrei” și Academia Catolică Val de Seine</b> (ed. Iulian Dancă, Jean-François Petit, Lucian Dîncă), Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2020, pp. 45-57 – ISBN: 978-973-141-859-9	CNCS/2020	10

I.6. Recenzie științifică sau traducerea unui studiu publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS) – **9 puncte**

Nr. crt.	Titlu	Nr. autori	Revista, nr./anul, ISSN	BDI	Punctaj
1	<i>Amicus Plato sed magis amica veritas. The history of the adage from Homer to Tarski</i>	1	<i>European Journal of Science and Theology</i> , Vol. 15/2, 2019, pp. 311-313 - ISSN 1842 – 8517	ISI	3
2	<i>Cassirer heute” (recenzie la Tobias Endres, Pelegrinno Favuzzi, Timo Klattenhoff (Hrsg.), Philosophie der Kultur- und Wissensformen. Ernst Cassirer neu lesen, Frankfurt am Main: Peter Lang, 2016)</i>	1	<i>Meta. Research in Hermeneutics, Phenomenology and Practical Philosophy</i> , Vol. IX/1, 2017, pp. 364-368 - ISSN: 2067-3655	ISI	3
3	<i>„Rethinking Culture and</i>	1	<i>European Journal of</i>	ISI	3

	<i>Cultural Analysis</i>		<i>Science and Theology</i> , Vol. 9, 2013, pp. 311-313 - ISSN 1842 - 8517		
--	--------------------------	--	--	--	--

I.7. Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România – **Nu sunt**

I.8. Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România – **40 puncte**

Nr. crt.	Titlul grantului	Tipul grantului	Punctaj
1	UEFISCDI PN-III-P1-1.2-PCCDI- 2017-0686 ( <i>Platformă pluridisciplinară complexă de cercetare integrativă și sistematică a identităților și patrimoniului cultural tangibil și nontangibil din România</i> ). Coordonator de proiect: Cătălin Alexandru Lazar, Universitatea București (2017-2020)	național	10
2	CNCSIS Origen. Fundamente ale spațiului filosofic european ( <i>Comentariul corpusului bilingv adnotat al interpretării origeniilor la Hexateuh</i> ), cod 2029. Coordonator de proiect: Lec. Dr. Adrian Muraru, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași (2009-2011)	național	10
3	CNCSIS <i>Reprezentarea străinului în filosofia românească postbelică. O abordare hermeneutică</i> , cod 824/2000, 413/2001, 307/2002. Coordonator de proiect: Prof. Univ. Dr. Ștefan Afloroaei, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași (2000-2002).	național	10
4	POSDRU/89/1.5/S/56815 <i>Societatea Bazată pe Cunoaștere – cercetări, debateri, perspective</i> , cofinanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (Academia Română, filiala Iași)	național	10

I.9-1. Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție – **90 puncte**

Nr. crt.	Conferință	Data, locul		Punctaj
1	<b>Universitatea de vară Langue et langage. Comprehension, argumentation et traduction</b> , Ecole Normale Supérieure, Paris, 2005	Paris, 2005	OFFRES (Organisation francophone pour la formation et la recherche européennes en sciences humaines)	10
2	<b>Universitatea de vară Usages de la norme : savoirs, politique, societe</b> , Saranda, Albania, 1-11 Septembrie 2008	Saranda, 2008	OFFRES (Organisation francophone pour la formation et la recherche européennes en sciences humaines)	10
3	<b>Campus europeen d’ete Nouvelles figures d’etat. Violence, droit et societe</b> , Toulouse, Université Le Mirail, 8-16 Iulie 2009	Toulouse, 2009	OFFRES (Organisation francophone pour la formation et la recherche européennes en sciences humaines)	10

4	<b>Universitatea de vară Espace public, philosophie et culture scientifique : les enjeux pour la démocratie</b> , Belgrad, Serbia, iulie 2010	Belgrad, 2010	OFFRES (Organisation francophone pour la formation et la recherche européennes en sciences humaines)	10
5	<b>Political Theology Agenda 2010</b> , Geneva, Elveția, august 2010	Geneva, 2010	Sussex Centre for the Individual and Society (SCIS)	10
6	Universitatea de vară <b>Les discours sur la santé et la maladie : diagnostiquer, annoncer, soigner</b> , Bruxelles, Belgia, 16-24 iulie 2014	Bruxelels, 2014	OFFRES (Organisation francophone pour la formation et la recherche européennes en sciences humaines)	10
7	<b>Congresul al XXXVI-lea al Asociației Societăților de Filosofie de Limbă Franceză (ASPLF)</b> , - „Le Beau”, Iași, august 2016	Iași, 2016	ASPLF	10
8	International Conference <b>Migration und Integration früher und heute – Internationale Tagung der KAAD-Alumni aus Osteuropa</b>	București, 2018	KAAD (Katholischer Akademischer Ausländer-Dienst)	10
9	Simpozionul internațional <b>Teologie și Filosofie între Orient și Occident</b>	București, 2019	Centrul „Sfinții Petru și Andrei” al Ordinului Asumpționist și Academia Catolică Val de Seine, Paris	10
10	Colocviul internațional <b>L'identité roumaine: littérature et religion</b> ,	Beirut, Liban, 2020	Universitatea „Saint-Joseph”	10
11	Colocviul internațional <b>Mircea Eliade: religion, philosophie, littérature</b>	Beirut, Liban, 2020	Universitatea „Saint-Joseph”	10

I.9-2. Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România – **125 puncte**

Nr. crt.	Conferință	Locul, Data	Organizator	Punctaj
1	Conferința internațională <b>The Limits of the Knowledge Society</b>	Iași, 2010	Academia Română, filiala Iași	5
2	Conferința internațională <b>Knowledge and Action</b>	Baia Mare, 2010	Academia Română, filiala Iași	5
3	Colocviul național <b>Sensuri ale corpului</b>	Iași, 2010	Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
4	Simpozionul național <b>Constantin Noica</b> , ediția a III-a	Iași, 2011	Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru”, București	5
5	Conferința națională <b>Paradigme ale comunicării în postmodernitate</b>	Bacău, 2011	Universitatea „Vasile Alecsandri”, Bacău	5
6	Școala de vară <b>Filosofie și Teologie - Origen și Evagrie: perspective ale Antichității târzii</b>	Iași, 2011	Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
7	Conferința națională <b>Zilele Academice Ieșene</b>	Iași, 2011	Academia Română, filiala Iași	5
8	Conferința internațională	Baia Mare, 2011	Academia Română, filiala Iași	5

	<b>Significance and Interpretation within the Knowledge based Society</b>			
9	Conferința internațională <b>Rethinking Politics for the Knowledge Society</b>	Iași, 2011	Academia Română, filiala Iași	5
10	Colocviul național <b>Urmă-sediment-memorie corporală</b>	București, 2013	Societatea Română de Fenomenologie	5
11	Conferința internațională <b>Values and Identity in the World of Today</b>	Iași, 2014	Academia Română, filiala Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Council for Research in Values and Philosophy	5
12	Colocviul național <b>Seriozitatea jocului</b>	Iași, 2014	Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
13	Conferința internațională <b>Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues</b>	Iași, 2015	Academia Română, filiala Iași	5
14	Conferința internațională <b>Philosophy Emerging from Cultural Traditions and Its Role in a Global Age</b>	Iași, 2015	Academia Română, filiala Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Council for Research in Values and Philosophy	5
15	Conferința națională <b>Critică, marginalitate, cinism</b>	București, 2015	Universitatea București	5
16	Colocviul național <b>Tensiuni ale dreptății: între subiectivitate și normativitate</b>	Iași, 2015	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
17	Conferință națională (în calitate de Keynote Speaker) <b>Teologia și filosofia în dialog. Reconsiderarea unei fuziuni de orizonturi</b>	Constanța, 2017	Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sfântul Apostol Andrei”, Universitatea „Ovidius” Constanța	5
18	Masa rotundă (participare națională) <b>Perspectives on Intercultural Encounters in Romanian Thinking</b>	București, 2017	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie, Universitatea București	5
19	International seminar <b>What is New in the New Nationalism</b>	Iași, 2017	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
20	International Workshop <b>Artifacts in Intercultural Encounters</b>	Iași, 2017	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5

21	Conferința internațională <i>How Intercultural Encounters (Re)shape the Contemporary World</i>	Iași, 2017	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie, Gheorghe Zane Institute of the Romanian Academy, Iași branch	5
22	International Workshop <i>The Power of Words in Intercultural Encounters</i>	Iași, 2018	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Academia Română, filiala Iași, Iași	5
23	Colocviul național <i>Rescrieri ale tradiției. Identități și uzuri hermeneutice</i>	Iași, 2018	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
24	International conference <i>Cultural Borders and Border Cultures</i>	Iași, 2018	Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași	5
25	Conferință națională (în calitate de <b>Keynote Speaker</b> ), <i>André Scrima despre urme și transparențe: fizionomia miracolului</i>	București, 2019	Centrul „Sfinții Petru și Andrei” al Ordinului Asumpționist, București	5
26	Simpozionul internațional <i>Teologie și Filosofie între Orient și Occident</i>	București, 2019	Centrul „Sfinții Petru și Andrei” al Ordinului Asumpționist, București	5
27	Colocviul național <i>De la monument la arhivă. Despre sensurile memoriei</i>	Iași, 2019	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași	5
28	Colocviul național <i>Narațiuni și discursuri identitare Locuri, teritorii, lumi</i>	Iași, 2020	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași	5

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj	Criteriaul este îndeplinit? (DA/NU)
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul 1.1	> = 2	> = 1	5	DA
C2	Suma punctajului pentru indicatorii 1.1-1.3	> = 90	> = 50	170	DA
C3	Suma punctajului pentru	> = 90	> = 60	322.5	DA



	indicatorul I.4				
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	$\geq 165$	$\geq 110$	361.5	DA
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	$\geq 40$	$\geq 20$	40	DA
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	$\geq 80$	$\geq 60$	250	DA